
DECIZIA CONSILIULUI 

din 12 aprilie 2011 

privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului sub forma unui de schimb de scrisori între 
Uniunea Europeană, pe de o parte, și Autoritatea Palestiniană din Cisiordania și Fâșia Gaza, pe de 
altă parte, privind liberalizarea în continuare a schimburilor comerciale cu produse agricole, 
produse agricole transformate, pește și produse pescărești și de modificare a Acordului de 
asociere euro-mediteraneean interimar privind schimburile comerciale și cooperarea dintre 
Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Organizația pentru Eliberarea Palestinei (OLP), care 

acționează în numele Autorității Palestiniene din Cisiordania și Fâșia Gaza, pe de altă parte 

(2011/248/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf coroborat 
cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 14 noiembrie 2005, Consiliul a autorizat Comisia să 
desfășoare negocieri cu anumite țări mediteraneene în 
vederea obținerii unei mai mari liberalizări a schimburilor 
comerciale cu produse agricole, produse agricole trans­
formate, pește și produse pescărești. Negocierile s-au 
încheiat cu succes prin parafarea Acordului sub forma 
unui schimb de scrisori între Uniunea Europeană, pe de 
o parte, și Autoritatea Palestiniană din Cisiordania și Fâșia 
Gaza, pe de altă parte, privind liberalizarea în continuare 
a schimburilor comerciale cu produse agricole, produse 
agricole transformate, pește și produse pescărești și de 
modificare a Acordului de asociere euro-mediteraneean 
interimar privind schimburile comerciale și cooperarea 
dintre Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Orga­
nizația pentru Eliberarea Palestinei (OLP), care acționează 
în numele Autorității Palestiniene din Cisiordania și Fâșia 
Gaza, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”). 

(2) Acordul ar trebui să fie semnat în numele Uniunii, sub 
rezerva încheierii sale la o dată ulterioară, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, semnarea 
Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea 
Europeană, pe de o parte, și Autoritatea Palestiniană din 
Cisiordania și Fâșia Gaza, pe de altă parte, privind liberalizarea 
în continuare a schimburilor comerciale cu produse agricole, 
produse agricole transformate, pește și produse pescărești și 
de modificare a Acordului de asociere euro-mediteraneean 
interimar privind schimburile comerciale și cooperarea dintre 
Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Organizația pentru 
Eliberarea Palestinei (OLP), care acționează în numele Autorității 
Palestiniene din Cisiordania și Fâșia Gaza, pe de altă parte 
(denumit în continuare „acordul”), sub rezerva încheierii 
acordului menționat ( 1 ). 

Articolul 2 

Prin prezenta decizie președintele Consiliului este împuternicit 
să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să semneze 
acordul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 12 aprilie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 104/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.4.2011 

( 1 ) Textul acordului se va publica împreună cu decizia privind încheierea 
sa.


